§ PRIMEIRO – Os semirreboques (carretas) especiais para transporte de refrigeradores ou de outros
produtos volumosos, independentemente de seu n.º de eixos serão enquadrados na categoria de veículos
com 4 (quatro) a 6 (seis) eixos, sendo assegurada aos motoristas destes veículos a remuneração mínima
R$ 2.393,00 (dois mil trezentos e noventa e três reais) a partir de 01.10.2025. 

§ SEGUNDO – Serão considerados para fins de coleta e/ou entrega, os serviços executados no mesmo dia,
ou seja, sem que ocorra o pernoite fora da base.

 

b) Motoristas de Empresas de Malotes

Fica estabelecido o piso salarial de R$ 2.903,00 (dois mil novecentos e três reais), a partir de 01.10.2025,
para a categoria profissional dos motoristas de veículos transportadores de malotes.

 

§ TERCEIRO – Fica assegurado aos motoristas das empresas de malotes o pagamento de 30 (trinta) horas
extras mensais, com acréscimo do adicional de 50% (cinquenta por cento), ainda que não as realizem.

[...]

O prêmio por tempo de serviço, que contemplará todo empregado que já tenha completado
cinco (05) anos de efetivo serviço ao mesmo empregador, tem como base de cálculo o salário
contratual do empregado, tem o seu percentual fixado em 5% (cinco por cento) e será
aplicado até o valor limite de R$ 135,36 (cento e trinta e cinco reais e trinta e seis centavos) a
contar de 01.10.2025.

 

§ PRIMEIRO – O Prêmio Tempo de Serviço não tem natureza salarial, ou seja, trata-se de
verba indenizatória, sendo devido a partir do mês seguinte àquele em que o empregado
completar o quinquênio.

[...]

exames ou atestados médicos/odontológicos exigidos pelas empresas e nestes casos as despesas correrão
por conta do empregador.

 

§ PRIMEIRO – As Empresas que não mantém assistência médica/odontológica própria ou em convênio, se
comprometem a pagar ao Sindicato Profissional a importância de R$172,00 (cento e setenta e dois reais), a
partir de 01.10.2025, por consulta realizada por seus empregados encaminhados com requisição pela
Empresa e/ou sindicato.

 

§ SEGUNDO – O pagamento das consultas previsto no Caput desta cláusula, atinge unicamente aos
empregados, não se estendendo aos seus dependentes.

[...]

empregado, a adesão é facultativa, ou seja, o empregado não é obrigado a aderir ao plano ofertado pela
empresa.

SEGURO DE VIDA

CLÁUSULA DÉCIMA - SEGURO DE VIDA

As empresas manterão, gratuitamente, para todos os seus empregados, apólice de seguro de
vida em grupo, ficando estabelecido que o valor segurado será equivalente a R$ 35.000,00
(trinta e cinco mil reais), para o caso de morte ou invalidez permanente decorrentes de
acidente.

 

§ PRIMEIRO – Fica estabelecido que em caso de morte natural o valor segurado estipulado
no caput desta clausula, será correspondente a R$17.500,00 (dezessete mil e quinhentos
reais).

 

§ SEGUNDO – As empresas que descumprirem o estabelecido no caput e no § 1º desta
cláusula, indenizarão diretamente ao empregado ou seus dependentes em caso de invalidez /
morte por acidente ou morte natural

 

§ TERCEIRO – Ajustam as partes que a presente clausula terá vigência de 24 meses, ou seja,
de 01.10.25 até 30.09.27.

OUTROS AUXÍLIOS

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - CESTA BÁSICA

Todos os empregados abrangidos pela presente Convenção Coletiva de Trabalho, tem o direto
de receber dos empregadores, uma cesta básica de alimentos no valor de R$ 112,35 (cento e
doze reais e trinta e cinco reais) a partir de 01.11.2025, a ser paga junto com o salário do mês.

§ PRIMEIRO- O pagamento da cesta básica de alimentos, poderá a critério da empresa ser
em vale alimentação ou similar para a obtenção exclusiva de alimentos, sendo vedada

[...]

os filiados, pertencentes a Categoria Profissional,  o correspondente total a 6% (seis por
cento) sobre o salário, em três parcelas de 2% (dois pontos percentuais), cada uma incidentes
sobre os salários de novembro/2025, Maio/2026 e Julho/2026, restando limitado o valor  dos
descontos ao teto máximo de R$ 315,00 (trezentos e quinze reais) devido sobre o percentual
total dos descontos.

 

O desconto se aplica, inclusive, aos admitidos durante a vigência desta C.C.T., sobre o valor
do próprio mês de admissão, em favor do Sindicato dos Trabalhadores em Empresas de
Transportes de Cargas de Joinville.